Buleleng adalah salah satu kabupaten di Bali bagian utara yang kaya dengan tinggalan arkeologi, hampir menyamai Kabupaten Gianyar, melalui tinggalan tersebut membuktikan bahwa Bali Utara menyumbangkan peran yang penting dalam mengukir kebudayaan di masa lalu khususnya dalam hal perdagangan. Hasil penelitian

prasasti yang telah diteliti terdapat pada Prasasti no 353 Sawan/Bila AI yang berangka tahun 945 Saka (1023 M), Prasasti no 409 Sembiran AIV bertahun 987 Saka (1065 M), isi prasasti tersebut menerangkan bahwa terdapat pelabuhan yang cukup penting dalam perdagangan maritim di Pesisir Buleleng, yaitu Pelabuhan Manasa. Pelabuhan ini tidak saja untuk kepentingan para pedagang